
 
 

事 務 連 絡 

令和４年 11月 15日 

 

各府省庁ご担当 各位 

 

                   総務省地域力創造グループ地域政策課 

     

「調査・照会（一斉調査）システム」の利用について（周知） 

 

各府省庁におかれましては、日頃から当課の業務に御理解・御協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

当課では、全国の自治体を対象とした調査・照会業務等を円滑に進めることを

目的とし、平成 26年１月より、調査・照会（一斉調査）システム（以下「本シ

ステム」という。）を運用しています。 

本システムにより、全国の自治体に対して一斉に調査・照会を行い、調査結果

を瞬時に自動集計することができます。また、通知等の情報提供に活用すること

もできます。 

本システムは、調査様式を設定し、調査依頼を行うことで、自治体向けに調査

依頼メールが自動配信されます。調査依頼メールを確認した自治体は、Ｗｅｂ上

で直接回答を入力し、その回答結果は自動集計されます。自治体の回答状況は随

時確認ができるほか、調査を未確認、未提出の団体には督促メールの送信も可能

です。調査様式は、表形式、自由記述形式等を選択できますので、容易に作成い

ただくことができます。 

本システムは、総務省だけでなく、全ての府省庁において利用が可能です。各

府省庁におかれましては、別紙のとおり本システムの概要や使用方法等を確認

いただき、本システムを積極的に利用いただくようお願いいたします。また、都

道府県を経由せずに市区町村へ直接調査・照会等を行うこともできますので、自

治体の業務負担の軽減の観点からも、積極的な利用をお願いいたします。利用の

希望がありましたら、下記担当まで御連絡ください。 

 

（別紙１）本システムの紹介資料 

（別紙２）本システムを利用するまでの流れ（ＩＤ登録等） 

（別紙３）簡単マニュアル 

＜連絡先＞ 

総務省地域力創造グループ地域政策課 

生田係長、松野事務官 

電話：03-5253-5523（直通） 

Mail：chisei@soumu.go.jp 

mailto:chisei@soumu.go.jp

